2

	BỘ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3427/CĐ-BCT
	Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2024

CÔNG ĐIỆN
[bookmark: _Hlk144639119]Về việc tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả
các giải pháp bảo đảm cung ứng điện trong thời gian
cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo
____________
	Kính gửi:

	- Đồng chí Nguyễn Hoàng Anh, Ủy viên Trung ương Đảng,
  Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;

	- Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp;

	- Chủ tịch HĐTV, Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Trong thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương đã tập trung chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam và các đơn vị có liên quan xây dựng các kịch bản cung ứng điện và thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt của người dân, nhất là công tác chuẩn bị sản xuất điện trong thời gian cao điểm; đồng thời, chỉ đạo đẩy mạnh kiểm tra, giám sát thường xuyên về quản lý, vận hành hệ thống điện quốc gia, bảo đảm an toàn, khoa học, hiệu quả. Với sự chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương và nỗ lực của ngành Điện, từ đầu năm 2024, mặc dầu phải đối mặt với nhiều khó khăn thách thức nhưng việc cung ứng điện phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và tiêu dùng của nhân dân đã được đảm bảo tốt.
Tuy nhiên, theo phản ánh của một số doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và một số trang mạng xã hội, có hiện tượng các đơn vị điện lực làm việc đề nghị các doanh nghiệp sản xuất tự nguyện giảm mức tiêu thụ điện. Thông tin này gây hiểu nhầm trong dư luận xã hội về các giải pháp cung ứng điện đã được các cấp, các ngành đã và đang triển khai hiệu quả trong thời gian vừa qua.
[bookmark: _GoBack]Để tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm cung ứng đủ điện trong mọi tình huống, Bộ trưởng Bộ Công Thương đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn Nhà nước tại doanh nghiệp chỉ đạo và yêu cầu Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung sau:
1. Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại các Nghị quyết của Chính phủ, các Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo điều hành của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm cung ứng điện đầy đủ, liên tục, an toàn trong mọi tình huống, nhất là thời gian cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo để phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt của người dân.
2. Chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo; hướng dẫn, khuyến khích sáng tạo trong thực hiện công tác tiết kiệm điện đạt hiệu quả cao nhất; không được điều tiết, cắt giảm phụ tải, trừ trường hợp khẩn cấp trong vận hành.
3. Tăng cường công tác truyền thông, tạo sự đồng thuận của xã hội và cộng đồng doanh nghiệp trong việc cùng chung tay thực hiện các hoạt động sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.
Bộ Công Thương trân trọng đề nghị Uỷ ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp cùng phối hợp chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để b/c);
- Cục ĐL&NLTT;
- Lưu: VT, ĐTĐL.
	BỘ TRƯỞNG
[ky]
Nguyễn Hồng Diên